Уг. дело № 1-43/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

2 февраля 2017 года г.Чебоксары 

Ленинский районный суд г. Чебоксары в составе:

председательствующего судьи Сорокина Ю.П.,

при секретаре судебного заседания Капитоновой М.П.,

с участием государственного обвинителя Тимофеева Е.А.,

подсудимого ФИО38, 

защитника Максимова А.А., предоставившего удостоверение и ордер,

потерпевших ФИО1 ФИО2 ФИО3, ФИО4 ФИО5 ФИО6 ФИО7 . ФИО8 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО38 Б,Р, , ------,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО38 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе с причинением значительного ущерба гражданину, и покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе по признаку с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, он, в ------, находясь в адрес, не имея постоянного источника дохода, решил улучшить свое материальное положение путем совершения мошеннических действий и незаконного обогащения за счет чужих денежных средств. В качестве потенциальных жертв ФИО38 избрал граждан, проживающих на территории адрес, и имеющих личные сбережения в кредитных организациях. Для реализации своих преступных планов ФИО38 использовал заранее приобретенные сотовые телефоны ------, а также приобрел у незнакомых лиц, неосведомленных о его преступных замыслах, сим-карты с абонентскими номерами -----, -----, -----, ----- и банковские карты -----, -----, -----, -----, -----. В последующем, используя указанные сотовые телефоны, представляясь сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 осуществлял телефонные звонки ранее незнакомым гражданам, проживающим на территории адрес, сообщая заведомо ложную информацию о необоснованном списании денежных средств с их банковских карт, убеждая сообщить ему реквизиты банковских карт, код безопасности и персональный одноразовый пароль для возврата денежных средств. Используя полученные сведения, посредством глобальной компьютерной сети Интернет, ФИО38 производил безналичные переводы денежных средств на имевшиеся в его распоряжении банковские карты, впоследствии обналичивая их в банкоматах на территории адрес. 

1. Так, дата в ------ часов ------ минут по московскому времени ФИО38, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомого ФИО9 находившегося в магазине «Магнит», расположенном по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО9 что с его банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО9 сообщил ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ -----, ------ ФИО38 осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшего ФИО9 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО9 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последним от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО9 незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в городе адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшему ФИО9 значительный материальный ущерб.

2. Он же, дата в ------ часов ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомого ФИО4 находившегося по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО4 что его с банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО4 сообщил ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ -----, -----, ФИО38 осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшего ФИО4 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО4 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последним от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО4 незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в городе адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшему ФИО4 значительный материальный ущерб.

3. Он же, дата в ------ часов ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомого ФИО5 находившегося у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО5 что с его банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО5 сообщил ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ -----, ----- -----, ФИО38 осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшего ФИО5 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО5 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последним от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО5 незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в городе адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшему ФИО5 значительный материальный ущерб.

4. Он же, дата в ------ час ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомого ФИО6 , находившегося у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО6 что с его банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО6 сообщил ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ -----, -----, ФИО38 осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшего ФИО6 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО6 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последним от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО6 незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в городе адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшему ФИО6 значительный материальный ущерб.

5. Он же, дата в ------ часов ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомого ФИО10 находившегося у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО10 что с его банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО10 сообщил ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ -----, ------ ФИО38 осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшего ФИО10 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО10 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последним от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, ФИО38, используя сотовый телефон ------: -----, -----, вновь осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшего ФИО10 реквизиты банковской карты, реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей, а также персональный одноразовый пароль, полученный последним от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на общую сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО10 незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в городе адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшему ФИО10 значительный материальный ущерб.

6. Он же, дата в ------ часов ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО2 , находившейся у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО2 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО2 сообщила ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ -----, ----- ФИО38 осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшей ФИО2 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО2 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последней от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, ФИО38, используя сотовый телефон ------ -----, -----, вновь осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшей ФИО2 реквизиты банковской карты, реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей, а также персональный одноразовый пароль, полученный последней от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на общую сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО2 незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в городе адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшей ФИО2 значительный материальный ущерб.

7. Он же, дата в ------ часов ------ минуты по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО1 находившейся у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО1 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО1 сообщила ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ -----, -----, ФИО38 осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшей ФИО1 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО1 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последней от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, ФИО38, используя сотовый телефон ------ -----, -----, вновь осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшей ФИО1 реквизиты банковской карты, реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей, а также персональный одноразовый пароль, полученный последней от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на общую сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО1 незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в городе адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшей ФИО1 значительный материальный ущерб.

8. Он же, дата в ------ часов ------ минуты по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО11 находившейся у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО11 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО11 сообщила ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ ----- ФИО38 осуществил вход на сайт платежной системы неустановленной кредитной организации в глобальной компьютерной сети Интернет, где ввел полученные путем обмана у потерпевшей ФИО11 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО11 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последней от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, ФИО38, используя сотовый телефон ------ -----, вновь осуществил вход на сайт платежной системы неустановленной кредитной организации в глобальной компьютерной сети Интернет, где ввел полученные путем обмана у потерпевшей ФИО11 реквизиты банковской карты, реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей, а также персональный одноразовый пароль, полученный последней от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на общую сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО11 незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в городе адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшей ФИО11 значительный материальный ущерб.

9. Он же, дата в ------ часов ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО12 находившейся у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО12 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО12 сообщила ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ -----, ФИО38 осуществил вход на сайт платежной системы неустановленной кредитной организации в глобальной компьютерной сети Интернет, где ввел полученные путем обмана у потерпевшей ФИО12 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО12 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последней от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО12 незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в городе адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшей ФИО12 значительный материальный ущерб.

10. Он же, дата в ------ час ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомого ФИО13 находившегося в санатории ------ по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО13., что с его банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО13 сообщил ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ ----- -----, ФИО38 осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшего ФИО13 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО13 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последним от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО13 незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в городе адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшему ФИО13 значительный материальный ущерб.

11. Он же, дата в ------ часов ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО14 находившейся у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО14 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО14 сообщила ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ -----, -----, ФИО38 осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшей ФИО14 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО14 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последней от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО14 незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в городе адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшей ФИО14 материальный ущерб.

12. Он же, дата в ------ часов ------ минуту по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомого ФИО15 находившегося в магазине «Сахарок», расположенного по адресу: адрес Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО15 что с его банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО15 сообщил ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ ----- -----, ФИО38 осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшего ФИО15 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО15 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последним от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО15, незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в городе адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшему ФИО15 значительный материальный ущерб.

13. Он же, дата в ------ часов ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомого ФИО16 находившегося у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО16 , что с его банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО16 . сообщил ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности, а также персональный одноразовый пароль, полученный последним от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. Однако ФИО38 не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и причинения ФИО16 значительного ущерба на сумму ------ рубль ------ копейки, находившихся на тот момент на счету его банковской карты, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он неверно ввел данные банковской карты ФИО16 на сайте платежной системы кредитной организации в сети Интернет. 

14. Он же, дата в ------ часов ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО17 , находившейся на территории кладбища, расположенного в адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО17 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО17 сообщила ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ ----- ФИО38 осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшей ФИО17 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО17 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последней от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО17 незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в городе адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшей ФИО17 значительный материальный ущерб.

15. Он же, дата в ------ часов ------ минуты по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО18 находившейся у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО18 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО18 сообщила ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ модели ------, ФИО38 осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшей ФИО18 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО18 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последней от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, ФИО38, используя сотовый телефон ------ модели ------ вновь осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшей ФИО18 реквизиты банковской карты, реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей, а также персональный одноразовый пароль, полученный последней от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на общую сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО18 незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в городе адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшей ФИО18 значительный материальный ущерб.

16. Он же, дата в ------ часов ------ минуты по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомого ФИО19 находившегося у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО19 что с его банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный кредитной организацией для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО19 сообщил ФИО38 номер своей банковской карты. Однако ФИО38 не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и причинения ФИО19 значительного ущерба на сумму ------ рублей ------ копейка, находившихся на тот момент на счету его банковской карты, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как последний отказался сообщить другие данные своей банковской карты. 

17. Он же, дата в ------ часов ------ минуты по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО20 находившейся на дачном участке, расположенном по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО20 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Однако ФИО38 не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и причинения ФИО20 значительного ущерба на сумму ------ рублей ------ копеек, находившихся на тот момент на счету ее банковской карты, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как последняя отказалась сообщить требуемые данные. 

18. Он же, дата в ------ часов ------ минуты по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО21 находившейся у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО21 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО21 сообщила ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ модели ------, ФИО38 осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшей ФИО21 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО21 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последней от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО21 незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в городе адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшей ФИО21 значительный материальный ущерб.

19. Он же, дата в ------ часов ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО22 находившейся у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО22 , что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции и возврата денежных средств, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО22 сообщила ФИО38 номер своей банковской карты. Однако ФИО38 не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и причинения ФИО22 значительного ущерба на сумму ------ рублей ------ копеек, находившихся на тот момент на счету ее банковской карты, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как последняя отказалась сообщить другие данные своей банковской карты. 

20. Он же, дата в ------ часов ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО23 находившейся у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО23 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО23 сообщила ФИО38 код безопасности своей банковской карты. Однако ФИО38 не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и причинения ФИО23 значительного ущерба на сумму ------ рублей, находившихся на тот момент на счету ее банковской карты, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как последняя отказалась сообщить другие данные своей банковской карты. 

21. Он же, дата в ------ часов ------ минуты по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО24 находившейся у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО24 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО24 сообщила ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ модели ------, ФИО38 осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшей ФИО24 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО24 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последней от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО24 незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшей ФИО24 значительный материальный ущерб.

22. Он же, дата в ------ часов ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО25 находившейся у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО25 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный кредитной организацией для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО25 сообщила ФИО38 реквизиты банковской карты своего мужа ФИО26 номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ модели ------, ФИО38 осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у ФИО25 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО25 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последней от кредитной организации в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО26 незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в городе адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшему ФИО26 материальный ущерб.

23. Он же, дата в ------ часов ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО3 находившейся у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО3 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО3 сообщила ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ модели ------ ФИО38 осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшей ФИО3 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО3 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последней от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО3 ., незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в городе адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшей ФИО3 значительный материальный ущерб.

24. Он же, дата в ------ часов ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО27 находившейся на рабочем месте в ООО ТП «Фиалка» по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО27 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО27 сообщила ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ модели ------, ФИО38 осуществил вход на сайт платежной системы неустановленной кредитной организации в глобальной компьютерной сети Интернет, где ввел полученные путем обмана у потерпевшей ФИО27 реквизиты банковской карты, реквизиты находящейся в его пользовании банковской карты, а также персональный одноразовый пароль, полученный последней от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. Однако ФИО38 не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и причинения ФИО27 значительного ущерба на сумму ------ рублей ------ копеек, находившихся на тот момент на счету ее банковской карты, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как сотрудники ПАО «Сбербанк России» заблокировали операцию по переводу денежных средств. 

25. Он же, дата в ------ часов ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО28 находившейся в здании ------ по адресу: адрес Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО28 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО28 сообщила ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ модели ------ ФИО38 осуществил вход на сайт платежной системы неустановленной кредитной организации в глобальной компьютерной сети Интернет, где ввел полученные путем обмана у потерпевшей ФИО28 реквизиты банковской карты, реквизиты находящейся в его пользовании банковской карты, а также персональный одноразовый пароль, полученный последней от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. Однако ФИО38 не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и причинения ФИО28 значительного ущерба на сумму ------ рублей ------ копейки, находившихся на тот момент на счету ее банковской карты, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как сотрудники ПАО «Сбербанк России» заблокировали операцию по переводу денежных средств. 

26. Он же, дата в ------ часов ------ минуты по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя неустановленный следствием сотовый телефон ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомому ФИО29 находившегося у себя на приусадебном участке по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО29 что с его банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО29 сообщил ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ модели ------, ФИО38 осуществил вход на сайт платежной системы неустановленной кредитной организации в глобальной компьютерной сети Интернет, где ввел полученные путем обмана у потерпевшего ФИО29 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО29 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последним от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО29 незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в городе адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшему ФИО29 значительный материальный ущерб.

27. Он же, дата в ------ часов ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО30 находившейся у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО30 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Однако ФИО38 не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и причинения ФИО30 значительного ущерба на сумму ------ рублей ------ копеек, находившихся на тот момент на счету ее банковской карты, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как последняя отказалась сообщить требуемые данные. 

28. Он же, дата в ------ часов ------ минуты по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомого ФИО31 находившегося у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО31 что с его банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО31 сообщил ФИО38 номер своей банковской карты. Однако ФИО38 не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и причинения ФИО31 ущерба на сумму ------ рублей ------ копеек, находившихся на тот момент на счету его банковской карты, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как последний отказался сообщить другие данные своей банковской карты. 

29. Он же, дата в ------ часов ------ минуты по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомого ФИО32 находившегося у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО32 что с его банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Однако ФИО38 не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и причинения ФИО32 значительного ущерба на сумму ------ рублей ------ копеек, находившихся на тот момент на счету его банковской карты, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как последний отказался сообщить требуемые данные. 

30. Он же, дата в ------ часов ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО33 находившейся у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО33 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Однако ФИО38 не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и причинения ФИО33 значительного ущерба на сумму ------ рублей ------ копеек, находившихся на тот момент на счету ее банковской карты, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как последняя отказалась сообщить требуемые данные. 

31. Он же, дата в ------ часов ------ минуты по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомого ФИО34 находившегося у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО34 что с его банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Однако ФИО38 не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и причинения ФИО34 значительного ущерба на сумму ------ рубля ------ копеек, находившихся на тот момент на счету его банковской карты, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как последний отказался сообщить требуемые данные. 

32. Он же, дата в ------ часов ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО8 находившейся у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО8 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Однако ФИО38 не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и причинения ФИО8 значительного ущерба на сумму ------ рублей ------ копеек, находившихся на тот момент на счету ее банковской карты, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как последняя отказалась сообщить требуемые данные. 

33. Он же, дата в ------ часов ------ минуты по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомого ФИО35 находившегося у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО35 что с его банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Однако ФИО38 не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и причинения ФИО35 значительного ущерба на сумму ------ рублей, находившихся на тот момент на счету его банковской карты, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как последний отказался сообщить требуемые данные. 

34. Он же, дата в ------ часов ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО36 находившейся у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО36 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО36 сообщила ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ модели ------, ФИО38 осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшей ФИО36 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО36 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последней от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО36 незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в городе адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшей ФИО36 материальный ущерб.

35. Он же, дата в ------ часов ------ минут по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО7 находившейся у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО7 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО7 сообщила ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ модели ------ ФИО38 осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшей ФИО7 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО7 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последней от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО7 незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в городе адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшей ФИО7 материальный ущерб.

36. Он же, дата в ------ часов ------ минуты по московскому времени, находясь у себя дома по адресу: адрес, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью совершения мошеннических действий, используя сотовый телефон ------ модели ------ и сим-карту с абонентским номером -----, совершил телефонный звонок на абонентский номер ----- ранее незнакомой ФИО37 находившейся у себя дома по адресу: адрес. Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО38 сообщил ФИО37 что с ее банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для приостановления данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО38, под воздействием обмана ФИО37 сообщила ФИО38 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Используя сотовый телефон ------ модели ------ ФИО38 осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшей ФИО37 реквизиты банковской карты, а так же реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей. При этом ФИО38 сообщил ФИО37 о необходимости продиктовать ему персональный одноразовый пароль, полученный последней от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, ФИО38, используя сотовый телефон ------ модели ------ вновь осуществил вход на официальный сайт платежной системы ПАО «Промсвязьбанк» в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввел полученные путем обмана у потерпевшей ФИО37 реквизиты банковской карты, реквизиты находящейся у него банковской карты -----, сумму перевода – ------ рублей, а также персональный одноразовый пароль, полученный последней от ПАО «Сбербанк России» в виде смс – сообщения. 

Таким образом, ФИО38, действуя с целью наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства на общую сумму ------ рублей, принадлежащие ФИО37 незаконно осуществив их перевод на лицевой счет банковской карты -----, находившейся в его распоряжении. В последующем ФИО38, находясь в адрес, снял со счета банковской карты ----- похищенные денежные средства в сумме ------ рублей, которые израсходовал на личные нужды, причинив потерпевшей ФИО37 значительный материальный ущерб.

По данному делу по волеизъявлению подсудимого ФИО38 рассмотрение дела было назначено в особом порядке судебного разбирательства. 

В ходе рассмотрения дела ФИО38 поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил суду, что обвинение ему понятно и он согласен с предъявленным обвинением, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства; сообщил суду, что ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник Максимов А.А. ходатайство своего подзащитного поддержал. 

Потерпевшие ФИО1 ФИО2 ФИО3 ФИО4 ФИО5 ФИО6 ФИ7 ФИО8 в судебном заседании не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Потерпевшие ФИО10 ФИО11 ФИО12 ФИО13 ФИО15 ФИО17 ФИО18 ФИО21 ФИО24 ФИО29 ФИО37 ФИО16 ФИО19 ФИО20 ФИО22 ФИО23 ФИО27 ФИО28 ФИО30 ФИО32 ФИО33 ФИО34 ФИО35 ФИО14 ФИО26 ФИО36 ФИО9 ФИО31 извещенные о месте и времени судебного заседания, на суд не явились; в своих заявлениях, адресованных суду, выразили согласие на вынесение приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Государственный обвинитель Тимофеев Е.А. заявил о своем согласии с предъявленным ФИО38 обвинением и также не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО38 по эпизодам в отношении ФИО9 ФИО4 ФИО5 ФИО6 ФИО10 ФИО2 ФИО1 ФИО11 ФИО12 ФИО13 ФИО15 ФИО17 ФИО18 ФИО21 ФИО24 ФИО3 ФИО29 ФИО37 квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ, - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; по эпизодам в отношении ФИО16 ФИО19 ФИО20 ФИО22 ФИО23 ФИО27 ФИО28 ФИО30 ФИО32 ФИО33 ФИО34 ФИО8 ФИО35 по ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, - как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; по эпизодам в отношении ФИО14 ФИО26 ФИО36 ФИО7 по ч. 1 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; по эпизоду в отношении ФИО31 по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 159 УК РФ, - как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием.

С данной квалификацией согласен сам подсудимый, его защитник, потерпевшие и государственный обвинитель.

Суд находит, что обвинение, предъявленное ФИО38, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО38:

по ч. 2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизодам в отношении ФИО9 ФИО4 ФИО5 ФИО6 ФИО10 ФИО2 ФИО1 ФИО11 ФИО12 ФИО13 ФИО15 ФИО17 ФИО18 ФИО21 ФИО24 ФИО3 ФИО29 ФИО37); 

по ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ - как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизодам в отношении ФИО16 ФИО19 ФИО20 ФИО22 ФИО23 ФИО27 ФИО28 ФИО30 ФИО32 ФИО33 ФИО34 ФИО8 ФИО35 

по ч. 1 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием (по эпизодам в отношении ФИО14 ФИО26 ФИО36 ФИО7 .); 

по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 159 УК РФ, - как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием (по эпизоду в отношении ФИО31

------ Сомнений в его вменяемости не имеется. Следовательно, ФИО38 подлежит уголовной ответственности за совершённое деяние.

При назначении ФИО38 наказания суд учитывает общественную опасность и характер совершенных им преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание.

------ 

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной ------ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

Преступления, совершённые ФИО38, относятся к категории преступлений небольшой тяжести и средней тяжести. Основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, по делу не усматриваются. 

Учитывая большую общественную опасность совершенных ФИО38 преступлений; их количество – 36 составов, 31 из которых относятся к преступлениям средней тяжести, 5 – к преступлениям небольшой тяжести; данные о личности подсудимого, а также то, что он вину свою в содеянном признал полностью и о совершенном преступлении раскаивается; смягчающее наказание обстоятельство, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты путем назначения наказания в виде лишения свободы по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, без применения положений ст. 73 УК РФ, а по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 159 УК РФ – с учетом норм ч. 1 ст. 56 УК РФ, в связи с совершением впервые преступлений небольшой тяжести при отсутствии отягчающих обстоятельств, - в виде исправительных работ.

При определении конкретного размера наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ (по всем эпизодам), ------ 

Учитывая обстоятельства дела, наступившие последствия, данные о личности подсудимого, суд находит возможным не назначать подсудимому ФИО38 за преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 159 УК РФ, дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Судом рассматривались гражданские иски, заявленные к ФИО38 потерпевшими о взыскании с подсудимого материального ущерба------

Принимая во внимание, что материальный ущерб причинен преступными действиями подсудимого ФИО38 и им не возмещен, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, суд находит исковые заявления о возмещении материального ущерба обоснованными и подлежащими удовлетворению в объеме причиненного им ущерба------ отказав в удовлетворении остальной части исковых требований. 

В удовлетворении исковых требований ФИО2 и ФИО13 о взыскании морального вреда суд отказывает в связи с отсутствием правовых оснований: ни гражданское, ни иное законодательство не содержит указаний на возможность компенсации морального вреда, причиненного преступлением против собственности (мошенничеством) (ст. 151, ст. 1099 ГК РФ). Каких-либо доказательств того, что ФИО38 были совершены действия, нарушающие личные неимущественные права указанным потерпевшим, а также действия, посягающие на принадлежащие им другие нематериальные блага, ими не представлено.

По делу приняты меры по обеспечению гражданского иска: на основании постановления Ленинского районного суда г. Чебоксары от дата наложен арест на принадлежащие ФИО38 ------ Учитывая, что на момент рассмотрения уголовного дела материальный ущерб не возмещен в полном объеме, гражданские иски потерпевших в рамках данного дела разрешены и они удовлетворены, арест следует сохранить до исполнения приговора в части гражданских исков.

Вещественные доказательства: ------ –вернуть по принадлежности, а в случае не затребования их в течение 6 месяцев после вступления приговора в законную силу – уничтожить, возращенные по принадлежности ------ – оставить в их распоряжении. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО38, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за каждое преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ ------ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

- за каждое преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ ------ – в виде исправительных работ сроком на 10 (десять) месяцев.

- за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 159 УК РФ ------ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 159 УК РФ ------ - в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с применением ст. 71 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО38, назначить в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в отношении ФИО38 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу. 

Срок наказания ФИО38 исчислять с дата. Зачесть ему в срок отбывания наказания время нахождения под стражей с дата по дата. 

Взыскать с ФИО38 в пользу ФИО5 в возмещение материального ущерба ------ рублей ------

Взыскать с ФИО38, в пользу ФИО2 в возмещение материального ущерба ------ рублей ------ 

Взыскать с ФИО38 Б,Р, в пользу ФИО1 в возмещение материального ущерба ------ рублей ------

Взыскать с ФИО38 Б,Р, в пользу ФИО17 в возмещение материального ущерба ------ рублей ------

Взыскать с ФИО38 Б,Р. в пользу ФИО6 в возмещение материального ущерба ------ рублей ------

Взыскать с ФИО38 Б,Р, в пользу ФИО29 в возмещение материального ущерба ------ рублей ------

Взыскать с ФИО38 Б,Р. в пользу ФИО7 в возмещение материального ущерба ------ рублей ------

Взыскать с ФИО38, в пользу ФИО24 в возмещение материального ущерба ------ рублей ------

Взыскать с ФИО38 Б,Р, в пользу ФИО18 в возмещение материального ущерба ------ рублей ------

Взыскать с ФИО38 Б,Р, в пользу ФИО12 в возмещение материального ущерба ------ рублей ------

Взыскать с ФИО38 в пользу ФИО3 в возмещение материального ущерба ------ рублей ------

Взыскать с ФИО38 в пользу ФИО21 в возмещение материального ущерба ------ рублей ------

Взыскать с ФИО38 в пользу ФИО15 в возмещение материального ущерба ------ рублей ------

Взыскать с ФИО38 в пользу ФИО9 в возмещение материального ущерба ------ рублей ------

Взыскать с ФИО38 в пользу ФИО10 в возмещение материального ущерба ------ рублей ------

Взыскать с ФИО38 в пользу ФИО13 в возмещение материального ущерба ------ рублей ------

Взыскать с ФИО38 в пользу ФИО37 в возмещение материального ущерба ------ рублей ------

Взыскать с ФИО38 в пользу ФИО11 в возмещение материального ущерба ------ рублей ------

Арест на имущество, наложенный на основании постановления Ленинского районного суда г. Чебоксары от дата - ------ сохранить до исполнения приговора в части гражданских исков ------ 

Вещественные доказательства: ------ – вернуть по принадлежности ФИО38, ------ вернуть по принадлежности, а в случае не затребования их в течение 6 месяцев после вступления приговора в законную силу – уничтожить, возращенные по принадлежности ------ – оставить в их распоряжении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г. Чебоксары, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Ленинский районный суд г.Чебоксары, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав об этом заявление в районный суд в течение 10 суток с момента получения копии приговора или копии жалобы потерпевшего и представления прокурора и выбрав форму своего участия. 

Приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства в общем порядке, не может быть обжалован сторонами в апелляционном и кассационном порядке в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Судья Ю.П. Сорокин